

REFERAT Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø d. 13-06-2022

Mødedato Mandag d. 13. juni 2022 kl. 15:00

Mødested Mødelokale 1

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af dagsorden.....	3
Temadrøftelse om Klimahandlingsplan 2023. Temadrøftelse.....	5
Status for arbejdet med grøn omstilling i geografien. Orientering.....	9
Prioritering af udviklingsmidler til grønne projekter i geografien. Beslutning.....	13
Forslag om at igangsætte oprensning af to boliggrunde på Anneberg Bakke. Beslutning.....	17
Råstoftur for Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. Beslutning.....	20
Fastlæggelse af mødedatoer for udvalgets møder i 2023. Beslutning.....	23
Aktuelle sager.....	26
Næste møde.....	30
Godkendelse af deltagelse i udvalgsmøde 13. juni.....	32

1 (Åben) Godkendelse af dagsorden

Sagsresumé

-

Sagsfremstilling

-

Økonomi

-

Indstilling

-

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende

Jorun Bech (A)

Lone Mortensen (V)

Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

2 (Åben) Temadrøftelse om Klimahandlingsplan 2023. Temadrøftelse

Sagsresumé

Med afsæt i Regionsrådets strategi skal udvalget have en temadrøftelse omkring de overordnede rammer for en ny klimahandlingsplan 2023. Afsættet er Klimahandlingsplanen for 2022, hvori Regionsrådet satte ambitiøs handling bag målene for at opnå en betydelig reduktion af CO₂-udledningerne for regionens virksomhed. Drøftelsen tages med udgangspunkt i en fortsættelse af de fire overordnede temaer fra Klimahandlingsplan 2022 og med ambitiøse mål og handlinger.

Sagsfremstilling

Strategi

Regionsrådets strategi forventes vedtaget den 7. juni 2022. Én af strategiens fire ambitioner er 'Øget grøn omstilling'. Ambitionen danner den overordnede ramme for klimahandlingsplanen. Det betyder, at vi skaber et mere klimavenligt sundhedsvæsen og sigter mod de fastlagte mål for området, som indebærer, at udledningen af CO₂ i Region Sjælland som geografisk område skal reduceres med 70 pct. i 2030, og sygehusene skal være grønne fyrtårne og reducere deres CO₂-udledning med 75 pct.

Klimahandlingsplan 2022

På udvalgsrådet den 14. marts 2022 havde udvalget en første temadrøftelse om status på arbejdet med at realisere Klimahandlingsplan 2022. Planen har sat mål for, hvad der skal ske på kort og mellemlangt sigt og indeholder en række strategiske mål inden for fire temaer:

- Grøn transport
- Indkøb og cirkulær økonomi
- Energi og bygninger
- Vild natur og biodiversitet.

Under disse temaer er i alt 19 konkrete indsatser, som danner afsæt for organisationens arbejde med at gøre alle dele af Region Sjælland som organisation og virksomhed mere bæredygtig.

Klimahandlingsplan 2023

På udvalgsrådet drøftede udvalget samtidigt, hvilke tiltag der er vigtige i forbindelse med klimahandlingsplan 2023. Tiltag der blev drøftet kan samles under overskrifterne:

- Energi.
- Affald og ressourcer.
- Indkøb.

Under udarbejdelsen af Klimahandlingsplan 2022 blev der sat afgørende pejlemærker for arbejdet med den grønne omstilling i Region Sjælland:

- At den grønne omstilling ikke må betyde, at der leveres en ringere service til borgerne på regionens kerneydelser.
- At skabe handlinger nu.
- At vi fokuserer på handlinger, hvor der er størst effekt.
- Af vi fokuserer på adfærd som motiverer medarbejderne til at handle og tænke grønt.

Det foreslås, at disse pejlemærker også er gældende for klimaplanen fra 2023.

Udviklingen i teknologier og metoder til CO₂-reduktioner og grøn omstilling går hurtigt, ny viden og nye muligheder dukker op løbende. Derfor arbejdes der på, at en nye klimahandlingsplan sikrer, at nye initiativer kan iværksættes når de opstår, hvis de lever op til pejlemærkerne og understøtter målene for den grønne omstilling i Regions Sjælland.

Handlingsplanen er tværgående og vedrører mange dele af Region Sjællands virksomhed. De stærke ambitioner vil i de kommende år betyde, at Region Sjælland i endnu højere grad skal vurdere nye initiativer i kerneopgave og driften sammen med deres mulige CO₂-mæssige konsekvenser og overveje bæredygtige alternativer.

På mødet gives der et kort oplæg til den videre drøftelse af temaerne i Klimahandlingsplan 2023.

Den videre proces

Administrationen arbejder videre ud fra de politisk drøftede rammer på mødet. Der fremlægges ultimo 2022 et forslag til klimaplan 2023.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter temaer og indhold for Klimahandlingsplan 2023.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Drøftet. Udvalget ønsker at fastholde fokus på handling, effekt og konkrete tiltag i den grønne omstilling af Region Sjællands sundhedsorganisation. Region Sjællands ambitioner for grøn omstilling af sundhedsorganisationen er store, men det skal ske uden, at det betyder serviceforringelse for regionens borgere. Udvalget ønsker en løbende dialog og foreslår, at der afholdes en temadrøftelse om klimahandlingsplan i Regionsrådet.

Fraværende

Jorun Bech (A)
Lone Mortensen (V)
Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

3 (Åben) Status for arbejdet med grøn omstilling i geografien. Orientering

Sagsresumé

Region Sjælland har en ambition om at bidrage aktivt til den grønne omstilling i geografien. Det gør vi gennem vores tætte samarbejde med kommuner og andre aktører i tværgående projekter. Med udgangspunkt i målene fra den Regionale Udviklingsstrategi dannes projekter, der skaber retning, og sikrer effekt og handling i geografien. Høje ambitioner og tempo er vigtigt. Denne sag orienterer om arbejdets organisering og igangværende projekter.

Sagsfremstilling

Med den Regionale Udviklingsstrategi 2020-2024 har Region Sjælland sat et mål om at reducere udledningen af CO₂ fra geografien med 70 pct. i 2030 set i forhold til 1990. Dette flugter med det nationale mål i klimaloven. Der er ligeledes sat et mål om, at genanvendelsen af plast skal øges til 55 pct. i 2030. Genanvendelsesprocenten er aktuelt 36 pct. for plast. Disse mål danner sammen med budgetaftalens rammer og arbejdet med DK2020-projektet (udarbejdelse af klimaplaner for alle 17 kommuner) grundlag for arbejdet med den grønne omstilling i Region Sjællands geografi.

Region Sjællands rolle er at fremme og skabe partnerskaber og projektsamarbejder på tværs i geografien. Historisk har Region Sjælland fremmet projekter som bl.a. Fælles Regional Energi Omstilling og FUTURE, hvor de regionale udviklingsmidler har finansieret aktiviteter. Begge projekter sluttede i 2021. Lige nu er DK2020 det største projekt i Region Sjælland.

Igangværende projekter:

DK2020 – Klimaplaner for hele Danmark – (2020-2023)

- Region Sjælland vejleder og støtter kommunerne i at udarbejde klimahandlingsplaner efter en fælles standard med fokus på CO₂-reduktion og klimatilpasning. Dette er et landsdækkende projekt finansieret af Realdania og regionerne, hvor de fire andre regioner spiller en tilsvarende rolle overfor deres kommuner. Region Sjælland støtter med 2 mio. kr. I 2023 vil alle 17 kommuner i Region Sjælland have politisk vedtaget klimahandlingsplaner, der lever op til Parisaftalen. Allerede nu er der sat projekter i gang, som sikrer handling, se næste punkter.

Grøn Omstilling Sjælland – (2022-2023)

- Implementerer DK2020-planerne i to spor. Spor 1 fokuserer på grøn varmforsyning, primært udbygning og omstilling af fjernvarme. Spor 2 fokuserer på den nye kommunale rolle i opstillingen af ladestandere til elbiler. I april 2022 trådte AFI-loven i kraft, der giver kommuner og regioner mulighed for at medfinansiere opsætning af ladestandere.

Circular Builders – (2021-2022)

- Projektet har til formål at mindske energiforbruget i hele byggeriets værdikæde via et fokus på at udvikle og demonstrere løsninger inden for cirkulært byggeri. Circular Builders er et Interreg ØKS projekt forankret i Gate21 med deltagelse af tre sjællandske

kommuner med konkrete byggeprojekter, som har fokus på energiforbrug og bæredygtighed.

Circle Health – (2022-2025)

- Projektet skal kortlægge og analysere plast- og tekstilstrømme inden for sundhedsvæsenet. Der ses på design af produkter, ændringer af forbrugsmønstre, brug af offentlige indkøb som drivkraft for innovation og bedre udnyttelse af udtjente produkter. RUC er projektleder. Derudover deltager flere regioner og universiteter samt centrale virksomheder i markedet.

EU fondsansøgning på klimatilpasning

Regionerne har ikke nogen myndighed i forhold til klimatilpasning. Der er en stigende interesse fra Danske Regioner og omverdenen i at få regionerne til at spille en rolle i klimatilpasning.

Region Sjælland og Region Hovedstaden deltager sammen med to universiteter og kystdirektoratet i en projektansøgning med fokus på klimatilpasning i Køge Bugt. Projektet er en del af et større europæisk konsortium fordelt på seks lande. Det samlede budget er på 25 mio. euro. Godkendes ansøgningen vil Region Sjælland modtage 3,7 mio. kr. til arbejdet i en 5-årig periode med start januar 2023. Projektet vil give Region Sjælland erfaring og opbygge viden omkring klimatilpasning.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende

Jorun Bech (A)
Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

4 (Åben) Prioritering af udviklingsmidler til grønne projekter i geografien.

Beslutning

Sagsresumé

Der er afsat 4 mio. til indsatser inden for grøn omstilling i Region Sjællands geografi. Udvalget skal drøfte hvilke indsatsområder, der skal prioriteres projekter indenfor i 2022. Administrationen foreslår, at der udvikles nye projekter inden for landbrug, cirkulært byggeri eller plast. Et projekt om borgerinvolvering er klar og foreslås godkendt nu. De øvrige projektforslag udvalget prioriterer, fremlægges til godkendelse på et udvalgsmøde i anden halvdel af 2022.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har i budgetaftalen for 2022 afsat 4 mio. i regionale udviklingsmidler til indsatser inden for grøn omstilling.

På mødet den 13. juni skal udvalget have en foreløbig drøftelse af, hvilke indsatsområder der skal prioriteres projekter indenfor i 2022. Ét projektforslag foreslås godkendt på mødet.

Udvalgets prioritering af nye projekter

Det foreslås, at der som udgangspunkt prioriteres få, men større projekter. Dvs. maks. 2-3 projekter inden for rammen af de 4 mio. kr.

Udvalget drøfter og foretager en overordnet prioritering af midlerne. De endelige projektforslag præsenteres til godkendelse til et udvalgsmøde ultimo 2022. Administrationen anbefaler dog ét projekt til igangsættelse nu.

Fremtidens Grønne Energi – dialog om etablering af vedvarende energianlæg

Region Sjælland har i den Regionale Udviklingsstrategi opstillet et mål om 70 pct. CO₂-reduktion i 2030. For at nå den nationale og regionale målsætning om en 70 pct. CO₂-reduktion i 2030 skal Danmarks samlede elforsyning være grøn i 2030. Med regeringens nye klima- og energitudspil "Danmark kan mere II" lægges endda op til en acceleration i udbygningen af vedvarende energianlæg. Det gælder også opstilling af landvindmøller og solceller, som i stigende grad har givet anledning til lokal borgermodstand.

Region Sjælland vil sammen med Teknologirådet og tre kommuner (Vordingborg, Holbæk og Kalundborg) starte et projekt om borgerinvolvering. Projektet vil gennem forskellige metoder for dialoger med eksperter, lokale interessenter, virksomheder, borgere og politikere finde konkrete og lokalt afstemte bud på løsninger for at etablere lokale vedvarende energianlæg. Målet er, at der opstilles flere vedvarende energianlæg i regionen, hvor borgerne er taget med på råd fra start. Projektet indeholder desuden en tværkommunal dialog med mulighed for at dele erfaringer fra projektet med andre kommuner. Projektet vil også udarbejde en procesdrejebog som inspiration for fremtidig inddragelse i kommunal energiplanlægning. Lokal energiproduktion er et indsatsområde i kommunernes DK2020-planer og projektet vil således følge op og understøtte arbejdet med implementeringen af DK2020.

Dagsordenen er presserende og højaktuel, og løsninger efterspørges hos kommunerne. Samtidig er projektet klar til igangsættelse, og der ønskes derfor udmøntning af 2 mio. kr. til projektet nu. Besluttet projektforslaget Fremtidens Grønne Energi er der 2 mio. tilbage til projekter.

Administrationen har vurderet forskellige indsatsområders relevans og foreslår, at der udvikles 1-2 projekter inden for enten landbrug, cirkulært byggeri eller plast:

Landbrug

CO₂-udledninger fra landbruget fylder meget i Region Sjælland. I klimaregnskabet for Region Sjællands geografi står landbruget for 29 procent af de samlede udledninger. Samtidigt er det et af de områder, hvor vi endnu ikke kender de endelige svar på, hvordan udledningerne nedbringes. Det kræver samarbejde med landbruget og udvikling af nye løsninger og værktøjer. Samtidigt er det i DK2020 tydeligt, at der er stort behov for koordinering på tværs af kommuner, som også inddrager landbrugsaktører. Her kan regionen spille en aktiv rolle. Et projekt kunne f.eks. handle om udtagning af lavbundsjord, plantebaserede fødevarer, pyrolyse, biogas eller andre emner indenfor landbrug, der er relateret til klimaområdet. Projektet kan udvikles i samarbejde med lokale landboforeninger, kommuner og vidensinstitutioner, og her er allerede en god dialog.

Cirkulært byggeri

Cirkulært byggeri er en vigtig nøgle, som vi skal have fat i for at løse både klima- og ressourceproblemerne. Drift af bygninger, byggeri og produktion af byggematerialer står for ca. 30 procent af Danmarks samlede CO₂-udledning. En stor del af bygningers CO₂-udledning vil kunne ledes tilbage til materialerne. Et nyt projekt om cirkulært byggeri vil være en videreudvikling af Circular Builders, som oplever stor efterspørgsel på en fase 2 hos en bred kreds af kommuner. Projektet vil ansøge om Interreg ØKS finansiering. Region Sjællands tilskud vil være medfinansiering.

Plast

I den regionale udviklingsstrategi er sat et strategisk mål om at øge genanvendelsen af plast til 55 pct. i 2030. Til understøttelse af målet er igangsat projektet "Circle Health", som løber over fire år. Projektet har fokus på design af (plast-)produkter og ændringer i forbrugsstrømme. Det er muligt at supplere dette med et projekt, der retter fokus på selve genanvendelsesdelen. I første omgang er det nødvendigt at undersøge mulighederne for, om der kan skabes et bredere partnerskab på området, da et eventuelt projekt vil skulle ske i samarbejde med affaldsselskaber og kommuner. Der er ikke lavet et forberedende arbejde til et sådant projekt.

Opsamling

Administrationen anbefaler, at projekt om Fremtidens Grønne Energi iværksættes straks, og at der udvikles projekter inden for landbrug og evt. cirkulært byggeri. Da der både arbejdes med et større plastprojekt internt i Region Sjælland og i Circle Health anbefales for nuværende ikke et nyt projekt vedr. plast.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. Der udmøntes 2 mio. kr. til projekt "Fremtidens Grønne Energi – dialog om etablering af vedvarende energianlæg".
2. Udvalget drøfter prioriteringer for resten af midlerne til grøn omstilling 2022.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

1. Godkendt
2. Drøftet. Udvalget ønskede at prioritere projekter inden for cirkulært byggeri og landbruget, som administrationen arbejder videre med med henblik på senere drøftelse i udvalget

Fraværende

Jorun Bech (A)
Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

5 (Åben) Forslag om at igangsætte oprensning af to boliggrunde på Anneberg Bakke. Beslutning

Sagsresumé

På Anneberg Bakke i Odsherred er der fundet forurening med arsen og DDT i en udstykning til boliger. Boligejendomme er omfattet af regionens indsats. Administrationen indstiller på baggrund af en faglig vurdering af forureningens alvor, at der omprioriteres i Indsatsplan 2022 for jordforureningsområdet. Det vil åbne for muligheden for at rense op på to boliggrunde på Anneberg Bakke samt undersøgelse ved et igangværende boligbyggeri (Gaias Have) ved Anneberg Bakke.

Sagsfremstilling

Indsatsplan 2022 for jordforureningsområdet

Regionsrådet skal ifølge jordforureningsloven hvert år udarbejde en plan for indsatsen mod jordforurening, hvori der redegøres for undersøgelses- og afværgeindsatsen for det kommende år. Indsatsplanen er godkendt af regionsrådet den 5. april 2022, [Godkendelse af Indsatsplan for jordforureningsområdet 2022 - Region Sjælland \(regionsjaelland.dk\)](#)

Administrationen foreslår, at der omprioriteres i Indsatsplanen, så det bliver muligt at oprense jord ved to boligejendomme på Anneberg Bakke. Det vil være muligt at igangsætte oprensning af de to boligejendomme i efterår i 2022. Opgaver, der udskydes, vil være igangsætning af dele af pesticidundersøgelserne.

Forurening med særligt arsen er højt prioriteret i Strategi mod jordforurening 2022 – 2030, [Appendix 13 Strategi mod jordforurening 2021-2030 final.pdf \(regionsjaelland.dk\)](#) Årsagen til den høje prioritering er, at forureningen i modsætning til mange andre forureningstyper er akut toksisk. Regionen har gennemført flere oprensninger af arsen forurenede områder gennem årene.

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø er med den seneste ændring af kompetencereglerne tillagt kompetence til at træffe beslutninger vedr. Indsatsplaner for jordforurening.

Anneberg Bakke

I juni måned 2021 starter en dialog med Odsherred Kommune om fund af blyforurenede jord på udstykningen Anneberg Bakke, svarende til lettere forurenede jord. Fund af lettere forurenede jord sammenholdt med tidligere undersøgelser på arealet (der også viste lettere forurenede jord), giver ikke grundlag for en kortlægning af Anneberg Bakke, som muligt forurenede eller forurenede. Administrationen vælger dog at iværksætte yderligere en undersøgelse i området i juli måned 2021.

Undersøgelserne er udvidet af et par omgange og administrationen forventer, at afrapportering af undersøgelserne er færdige inden sommerferien. Herefter skal det vurderes, om der er grundlag for en kortlægning som konstateret forurenede (kortlægning på vidensniveau 2).

De foreløbige resultater viser forurening med arsen og DDT i området. Når rapporten er klar, skal behov for oprensning af forurenede arealer på de to ejendomme, Anneberg Bakke 11 og 13, vurderes. På de to ejendomme er familierne allerede flyttet ind i deres nye boliger.

Gaias Have

Et andet område af Anneberg Bakke udstykning, kaldet Gaias Have, her er boligbyggeriet så fremskredet, at boligejerne står for indflytning i sensommeren. Det indstilles, at administrationen får mulighed for, ved behov at iværksætte undersøgelser hurtigst muligt.

Dialog og information

Hele sagen påvirker naturligvis boligejere og grundejere i hele udstykningen. Der har været en løbende dialog og information af grundejerne i området.

Det er ligeledes aftalt med Odsherred Kommune, at der holdes en tæt dialog med fokus på mulige løsninger.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at der på baggrund af en faglig vurdering af forureningens alvorlighed på Anneberg Bakke, kan ske en omprioritering i Indsatsplan 2022 for jordforureningsområdet, så det bliver muligt at rense to boliggrunde op for arsen og DDT forurening.

Sagen afgøres af Udvalg grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende

Jorun Bech (A)
Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

6 (Åben) Råstoftur for Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. Beslutning

Sagsresumé

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø skal beslutte, om udvalget ønsker en besigtigelsestur som optakt til temamødet i september om råstofområdet og råstofplan 2024. Udvalget skal ligeledes beslutte tidspunkt og eventuel fælles spisning som afslutning.

Sagsfremstilling

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø har den 5. september 2022 temamøde om råstofområdet og Råstofplan 2024. Som optakt til temamødet foreslår administrationen en besigtigelsestur for udvalget med mulighed for at se eksempler på planlagt og igangværende råstofgravning.

Udvalget beslutter, om der ønskes en besigtigelsestur. Hvis ja, beslutes om det skal være en formiddagstur fra kl. 9-13 eller en eftermiddagstur fra kl. 14-18, og om udvalget ønsker en afslutning med fælles spisning.

Administrationen indstiller, at der tages på en besigtigelsestur, og foreslår at den afholdes torsdag den 18. august eller tirsdag den 30. august.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget tager stilling til om

1. Udvalget afholder en besigtigelsestur på råstofområdet.
2. Hvis ja, om turen afholdes:
 - a. 18. august kl. 9-13,
 - b. 18. august kl. 14-18,
 - c. 30. august kl. 9-13,
 - d. 30. august kl. 14-18.
3. Om turen afsluttes med fælles spisning.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Udvalget besluttede, at der udsendes en Doodle vedrørende mulig besigtigelsestur, og tidspunktet, hvor flest udvalgsmedlemmer kan deltage, vælges.

Fraværende

Jorun Bech (A)
Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

7 (Åben) Fastlæggelse af mødedatoer for udvalgets møder i 2023. Beslutning

Sagsresumé

Forslag til datoer for udvalgs møder i 2023 forelægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Der planlægges syv møder i Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø i 2023.

Udvalget har tidligere besluttet at afholde udvalgs møder om mandagen om eftermiddagen kl. 15-18.00.

I forlængelse heraf foreslås det, at der afholdes møde i udvalget i 2023 på følgende dage og tidspunkter:

- 6. februar kl. 15-18.00
- 8. maj kl. 15-18.00
- 8. juni kl. 15-18.00
- 4. september 15-18.00
- 9. oktober 15-18.00
- 13. november 15-18.00
- 4. december 15-18.00

Fastlæggelse af mødeplan sker under hensyn til de øvrige udvalgs mødetidspunkter. Den samlede politiske mødeplan for 2023 vil foreligge, når alle udvalg har godkendt deres mødeplaner.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget fastlægger sin mødeplan for 2023.

Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Godkendt. Administrationen kan flytte møde planlagt til 13. november 2023 til marts måned 2023, hvis det er muligt.

Fraværende

Jorun Bech (A)

Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

8 (Åben) Aktuelle sager

Sagsresumé

Administrationen orienterer om aktuelle sager inden for udvalgets område.

Sagsfremstilling

Orientering og høringssvar til Strategisk Varmeplan 2022-2030 for Holbæk Kommune

Holbæk Kommune har sendt forslag til Strategisk Varmeplan i offentlig høring.

Administrationen har udarbejdet *vedlagte* udkast til høringssvar, der fremhæver den fælles målsætning på tværs af Holbæk Kommune og Region Sjælland om at udfase fossile energikilder i varmesektoren.

Høringssvaret ligger inden for de politisk godkendte rammer i Region Sjællands Klimahandlingsplan 2022, hvor det er et strategisk mål, at Region Sjællands bygninger skal forsynes med bæredygtig varme samt en særlig indsats, at der i 2022 udarbejdes en plan for omlægningen Holbæk Sygehus, så varmeforsyningen bliver bæredygtig.

Orientering om at klapning af slam fra Lynetteholm-projektet i Køge Bugt stoppes

Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø blev den 14. marts 2022 orienteret om Lynetteholm-projektet i København. Udvalget udtrykte på mødet, at udvalget er specielt opmærksom på projektets negative miljømæssige konsekvenser og vil følge sagen. Projektet har stor bevågenhed i bl.a. Greve, Køge, Solrød og Stevn kommuner, herunder i forhold til klapning (dumpning) af overskydende blødbundsmateriale (slam) i Køge Bugt.

Region Sjælland har på både politisk og administrativt niveau, bl.a. sammen med KKR-Sjælland, generelt bakket kommunerne op i forhold til de udviklings- og miljømæssige aspekter omkring Lynetteholm-projektet.

Folketingets forligskreds bag Lynetteholm har på baggrund af de generelle bekymringer nu besluttet, at klapningen skal stoppes, og at materialet i stedet skal indbygges i Lynetteholm-projektets første fase.

[Forligskredsens aftaletekst af 31. maj 2022 kan læses her](#)

Syv kommuner omkring Køge Bugt, herunder de fire kommuner i Region Sjælland, har udsendt en pressemeddelelse, hvor de udtrykker tilfredshed med at klapningen stoppes. Kommunerne vil samtidig have fokus på konsekvenserne for vandmiljøet, hvis planerne om et kommende erhvervsområde på ni kunstige øer, kaldet Holmene, i Køge Bugt bliver en realitet.

[Kommunernes pressemeddelelse af 2. juni 2022 kan læses her](#)

Orientering om partshøring af udkast til råstoftilladelse ved Bjerrede i Faxe Kommune

Udvalget for Regional Udvikling traf den 5. december 2019 beslutning om igangsætning af 2. offentlighedsfase og partshøring af miljøkonsekvensrapport og udkast til tilladelse til råstofindvinding ved Bjerrede i Faxe Kommune.

På baggrund af indkomne bemærkninger under denne offentlighedsfase og partshøring primo 2020 har administrationen indhentet supplerende oplysninger til miljøkonsekvensrapporten for at få sagen fuldt belyst. Der har samtidig været en løbende dialog med ansøger.

Administrationen har på baggrund af de indkomne høringssvar og supplerende oplysninger foretaget justeringer i *vedlagte* udkast til råstoftilladelse, og dette udkast til tilladelse skal nu i fornyet partshøring hos ansøger og omkringboende, der vurderes at være part i sagen. Desuden sendes materialet også til både Faxe og Køge kommuner.

Den videre proces

Som besluttet i Udvalget for Regional Udvikling den 5. december 2019 udarbejder administrationen efter afsluttet partshøring et endeligt udkast til råstoftilladelse, som fremlægges til afgørelse og politisk beslutning i Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø og efterfølgende Forretningsudvalget og Regionsrådet.

Administrationen forventer, at sagen kommer på dagsordenen i Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø til mødet den 10. oktober 2022.

Orientering om igangværende aktiviteter

Udvalget har tidligere efterspurgt en oversigt over hvad der er i gang på udvalgets område. [Link til oversigten](#). Udvalget bliver orienteret om igangværende aktiviteter to gange årligt.

Økonomi

Indstilling

-

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

.

Fraværende

Jorun Bech (A)
Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

1. Udkast til Regions Sjællands høringssvar til Holbæk Kommunes forslag til strategisk varmeplan (DokID: 10415125 - EMN-2022-04781)
2. Udkast til råstoftilladelse ved Bjerrede til UGBM 13 06 2022 (DokID: 10380851 - EMN-2020-32492)

9 (Åben) Næste møde

Sagsresumé

Næste møde finder sted 5. september.

Sagsfremstilling

-

Økonomi

-

Indstilling

-

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende

Jorun Bech (A)

Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

10 (Åben) Godkendelse af deltagelse i udvalgsmøde 13. juni

Sagsresumé

-

Sagsfremstilling

-

Økonomi

-

Indstilling

-

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

.

Fraværende

Jorun Bech (A)

Bruno Jerup (Ø)

Birgit Jensen Hamming deltog som stedfortræder for Bruno Jerup.

Bilag

.

